
￼
Decreto Presidenziale n. 30/2025 
Ricognizione della rappresentanza studentesca negli organi collegiali. 

IL PRESIDENTE DELLA LIBERA UNIVERSITÀ 

VISTO lo Statuto di autonomia nel testo vigente, emanato con proprio decreto n. 385 dell’8 settembre 2023, pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale della Repubblica n. 218 del 18 settembre 2023; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con proprio decreto n. 488 dell’8 novembre 2023; 
VISTA la vigente Carta della Qualità di Ateneo; 
DATO ATTO che lo Statuto vigente e la regolamentazione interna di Ateneo prevedono la rappresentanza studentesca 
negli organi collegiali di indirizzo, di governo e di coordinamento di Ateneo, di Dipartimento e di Corso di studi, 
nonché nel Presidio della Qualità, nel Nucleo di Valutazione, nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti e nei 
Gruppi del riesame; 
VISTO l’esito delle elezioni delle rappresentanze studentesche negli organi collegiali centrali dell’Università, indette 
con decreto presidenziale n. 67 del 20 febbraio 2023; 
VISTO inoltre l’esito delle elezioni dei rappresentanti degli studenti negli organi collegiali di Dipartimento e di Corso 
di studi dell’Ateneo, indette con decreto presidenziale n. 213 del 21 marzo 2024; 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo, che così recita: «I rappresentanti degli studenti 
afferenti agli organi collegiali di indirizzo, di governo e di coordinamento sono sempre eletti dalla componente. 
Indipendentemente dalla durata dell’organo, essi rimangono in carica per un periodo massimo di due anni e per un 
solo mandato non rinnovabile. I rappresentanti decaduti per termine del mandato biennale possono essere eletti, 
ricorrendone le condizioni, in un organo diverso per un nuovo periodo della stessa durata massima»; 
CONSIDERATO che le rappresentanze studentesche negli organi collegiali centrali dell’Università andranno pertanto a 
scadere nel mese di maggio del corrente anno 2025, mentre le rappresentanze studentesche negli organi collegiali di 
Dipartimento e di Corso di studi andranno a scadere nel mese di giugno 2026;  
CONSIDERATO che occorre indire le elezioni per le rappresentanze rimaste scoperte anche a seguito delle sostituzioni; 
RITENUTO di emanare un provvedimento ricognitivo delle rappresentanze studentesche, alla luce delle modifiche 
intervenute, come comunicate dall’Ufficio Carriere Studenti dell’Ateneo; 
Ritenuta la propria competenza, 

DECRETA 
1.	 Dare atto che alla data odierna risultano rivestire il ruolo di rappresentante degli studenti, con riferimento agli 
organi collegiali centrali dell’Ateneo e agli organi di Dipartimento e di Corso di studi:  

ORGANI A LIVELLO DI ATENEO
Organo di riferimento Rappresentanti NOTE
CONSIGLIO DEI GARANTI CORSO Chiara fine mandato Maggio 2025

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
SCERRA Giorgia fine mandato Maggio 2025
TROINA Anna fine mandato Maggio 2025

SENATO ACCADEMICO
CAVALLARO Matteo fine mandato Maggio 2025
MANNINO Salvatore fine mandato Maggio 2025

Rappresentanza vacante da eleggere
PRESIDIO DELLA QUALITÀ GAROFALO Alice fine mandato Maggio 2025
NUCLEO DI VALUTAZIONE PETROLITO Marco fine mandato Maggio 2025

ORGANI A LIVELLO DI DIPARTIMENTO
Organo di riferimento Rappresentanti NOTE

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA

SORTINO Gabriele fine mandato Giugno 2026
CAMPISI Nina Carolina fine mandato Giugno 2026
STRANERA Giorgia fine mandato Giugno 2026
MORREALE Ivan fine mandato Giugno 2026
SCOLARI Roberto Giovanni fine mandato Giugno 2026
PUGLISI Silvia fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere



CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  
DI MEDICINA E CHIRURGIA

CALABRÒ Federica fine mandato Giugno 2026
LAZZARA Pierluigi fine mandato Giugno 2026
DI FRANCO Mariangela fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  
DI SCIENZE DELL’UOMO E DELLA 
SOCIETÀ

PASTORELLI Giuseppe Francesco fine mandato Giugno 2026
ALGOZZINO Giovanni fine mandato Giugno 2026
BELLAVIA Evelyn fine mandato Giugno 2026
LODICO Letizia fine mandato Giugno 2026
BONAVENTURA Chiara fine mandato Giugno 2026
SPICUGLIA Sara fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  
DI SCIENZE ECONOMICHE E 
GIURIDICHE

RICCOBENE Sigsmondo Domenico fine mandato Giugno 2026
PAPPALARDO Antonio fine mandato Giugno 2026
FARIKI Najwa fine mandato Giugno 2026
LEANZA Edoardo fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  
DI STUDI CLASSICI, LINGUISTICI 
E DELLA FORMAZIONE

BURGIO Maria fine mandato Giugno 2026
ROMANO Ginevra Ottaviana Conny fine mandato Giugno 2026
PONTILLO Diego fine mandato Giugno 2026
DISMA Davide fine mandato Giugno 2026

COMMISSIONE PARITETICA 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura

CAVERNA Serena fine mandato Giugno 2026
ARENA Giovanni Davide fine mandato Giugno 2026
MAGNI Severino Pio fine mandato Giugno 2026
BORRELLO Emanuele fine mandato Giugno 2026
SCHIANO Nicola fine mandato Giugno 2026
GAMMICCHIA Filippo fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

COMMISSIONE PARITETICA 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia

GULLOTTA Lorenzo fine mandato Giugno 2026
ROMANO Claudio Giuseppe Luigi fine mandato Giugno 2026
NICOTRA Michele fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

COMMISSIONE PARITETICA 
Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della 
Società

ADAMO Denise fine mandato Giugno 2026
BARBUSCA Sara fine mandato Giugno 2026
PINTO Soraya fine mandato Giugno 2026
OCCHIPINTI Greta fine mandato Giugno 2026
MACALUSO Simone fine mandato Giugno 2026
SARDO Aurora fine mandato Giugno 2026

COMMISSIONE PARITETICA 
Dipartimento di Scienze Economiche e 
Giuridiche

PALAZZO Alessandro fine mandato Giugno 2026
TRINGALE Alberto Vito fine mandato Giugno 2026
AMMIRATI Andrea fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

COMMISSIONE PARITETICA 
Dipartimento di Studi Classici, Linguistici e 
della Formazione

RAMPELLO Karol fine mandato Giugno 2026
MUSCARÀ Laura fine mandato Giugno 2026
ORLANDO Sara fine mandato Giugno 2026
BALLACCOMO Martina fine mandato Giugno 2026

ORGANI A LIVELLO DI CORSO DI STUDI
Organo di riferimento Rappresentanti NOTE

CONSIGLIO DI CORSO L-7
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO L-8
CELESTI Alessia fine mandato Giugno 2026
SCHEMBRI Erica fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-9
CERNIGLIA Maria Greta fine mandato Giugno 2026
AHMAD Hammad fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-10
DI MAJO Giorgia fine mandato Giugno 2026
VIRLINZI Grazia fine mandato Giugno 2026



CONSIGLIO DI CORSO L-11
MILIOTO Sara fine mandato Giugno 2026
DIGATO Giacomo Giuseppe fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-18
BONGIOVANNI Roberta fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO L-22
MANZO Roberta Pia fine mandato Giugno 2026
VALENTI Manuel fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-24
MENZO Anna fine mandato Giugno 2026
GIAMPICCOLO Orazio Cristian fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-39
GIGLIO Martina fine mandato Giugno 2026
TORNATORE Adele fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-DS
OROFINO Valerio Concetto fine mandato Giugno 2026
ROMANO Giuseppe fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LP-1
ROMANO Daniel Nelson fine mandato Giugno 2026
MONACHELLA Nicol Lucia fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-SNT1 Enna
BORSELLINO Rosario fine mandato Giugno 2026
LO PICCOLO Mario fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO L-SNT1 
Caltagirone

Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO LM-4
LA VERSA Ivana fine mandato Giugno 2026
CALABRESE Venere Alessandra fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-23/35
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO LM-32
VECCHIO Alfredo Gioacchino Maria Pio fine mandato Giugno 2026
FANARA Giovanni fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-38
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO LM-41
ROSA Kevin Giuseppe fine mandato Giugno 2026
CAUSAPRUNO Edoardo fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-51
AGNELLO Marilia fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

CONSIGLIO DI CORSO LM-67
GIUDICE Chiara fine mandato Giugno 2026
EMANUELE Mattia fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-77
COZZO Alessia fine mandato Giugno 2026
MUSCARÀ Liborio fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-85bis
GIUFFRIDA Sarah Maria fine mandato Giugno 2026
AGRÒ Asia fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LM-87
GERACI Marika fine mandato Giugno 2026
BLANDINO Stefania fine mandato Giugno 2026

CONSIGLIO DI CORSO LMG-1
CONTE Benito fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame L-7
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame L-8
RUSSO Jacopo fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame L-9
ADAMO Greta Fabiola fine mandato Giugno 2026
IACONO Antonio Andrea fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-10
BENNARDO Giuseppe Francesco fine mandato Giugno 2026
PRESSIMONE Gemma fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-11
SERPOTTA Luciano Maria fine mandato Giugno 2026
RICCOBENE Alessandra Pia fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-18
NOTO Virginia fine mandato Giugno 2026
AFFATIGATO Matteo fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-22
CURATOLO Miriam Luciana fine mandato Giugno 2026
BARBAGALLO Matteo fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-24
ORLANDO Elisea fine mandato Giugno 2026
LAZZARA Mikele fine mandato Giugno 2026



2.	 	 Riservarsi di indire le elezioni suppletive, al fine di integrare gli organi di Dipartimento e di Corso di studio, 
contestualmente alle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze negli organi di Ateneo che risultano tutti in scadenza. 

Enna, 18 gennaio 2025 
         IL PRESIDENTE 

F.to: Prof. Cataldo Salerno

Gruppo del Riesame L-39
BONO Alessia fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame L-DS
CALDERONE Sebastiano fine mandato Giugno 2026
LIBRIZZI Chiara fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LP-1
MARRALE Emanuele fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame L-SNT1 Enna
CUTULI Antonella fine mandato Giugno 2026
QUATTROCCHI Giovanni fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame L-SNT1 Caltagirone
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame LM-4
EMMA Selenia fine mandato Giugno 2026
TILARO Marco Giovanni fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LM-23/35
Rappresentanza vacante da eleggere
Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame LM-32
CAPIZZI Giuseppe fine mandato Giugno 2026
FALETRA Luigi Pia fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LM-38
POLLINA Roberta fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame LM-41
SALMERI Sara Antonina fine mandato Giugno 2026
CARIANNI Carolina fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LM-51
TRAINA Claudio fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame LM-67
LOMBARDO Elena fine mandato Giugno 2026
PERILLO Nicole Maria G. fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LM-77
DI PRIMA Giovanni fine mandato Giugno 2026

Rappresentanza vacante da eleggere

Gruppo del Riesame LM-85bis
INFANTINO Concetta fine mandato Giugno 2026
AVARELLO Calogera Rosita fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LM-87
DI DIO Ilenia fine mandato Giugno 2026
GUTTADORO Beatrice fine mandato Giugno 2026

Gruppo del Riesame LMG-1
AMATO Sandra fine mandato Giugno 2026
RICCOBENE Pietro fine mandato Giugno 2026

DOTTORATI DI RICERCA
Gruppi del Riesame Rappresentanti NOTE
Processi educativi in contesti eterogenei GIANNONE Antonio fine mandato Giugno 2026
Scienze economiche, aziendali e giuridiche SINATRA Alberto fine mandato Giugno 2026
Sistemi intelligenti nell’Ingegneria PINO Alessio fine mandato Giugno 2026
Tecnologie innovative nelle sc. biomediche Rappresentanza vacante da eleggere
Collegio dottorale Rappresentanti NOTE
Processi educativi in contesti eterogenei Rappresentanza vacante da eleggere
Scienze economiche, aziendali e giuridiche Rappresentanza vacante da eleggere
Sistemi intelligenti nell’Ingegneria Rappresentanza vacante da eleggere
Tecnologie innovative nelle sc. biomediche Rappresentanza vacante da eleggere


